- 1 -

渝北水利 〔2023〕 34 号 签发人：曾庆文

重庆市渝北区水利局
关于 2022 年度农业生产和水利救灾资金绩效

自评情况的报告

市水利局：

按照市水利局转移支付预算执行情况绩效自评工作要求，

我局对 2022 年度农业防灾减灾和水利救灾资金使用情况进行了

梳理和总结，开展了绩效评价自查工作。现将自评情况报告如

下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）市级以上水利救灾资金拨付和绩效目标情况

- 2 -

2022 年我区共收到市级以上水利救灾资金共计 925 万元，

用于开展洪涝、干旱及引发的次生水旱灾害救灾，其中中央水

利救灾资金（水毁）80 万元、中央水利救灾资金（抗旱）800

万元、市级水利救灾资金（抗旱）45 万元，产出、效益和满意

度 3 方面 18 个考核指标进行绩效自评。

（二）分解下达预算情况

区财政局在规定时限内将资金及时、足额分解下达至资金

使用单位。资金全部用于防汛、抗旱支持方向，不存在超范围

分配资金的情况。与农业农村、水利（水务）等部门安排的其

他资金统筹，未出现资金重复交叉情况。

（三）绩效目标情况

2022 年度安排项目 41 处，实际安排项目 41 处。其中：安

排水库（水电站）水毁修复 1 处，兴建修复抗旱水源和调水供

水设施 24 处，添置提运水设备及运行 32 套。其余指标详见附

件。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

2022 年水利救灾项目上级下达预算 925 万元，支出 492.795

万元，预算执行率 53.28%，项目执行率 97%。由于实际中标合

同价低于工程预算价、项目业主结算计量审核减少等原因导致

大盛镇顺龙水厂片区抗旱供水工程等三个工程项目存在资金结

- 3 -

余。

（二）资金管理情况分析

资金下达后，我局会同财政部门在确保资金使用及时性的

前提下，结合实际加强资金绩效管理，执行中重点监控资金使

用是否符合下达时确定的目标，发现绩效运行与原定绩效目标

发生偏离时，及时采取有效措施予以纠正；加强项目监管，做

到资金专款专用，项目单位严格按照合同约定支付工程款，无

拖欠工程款现象；工程资金使用规范，建立健全财政资金管理

制度，制定《渝北区涉农专项资金管理办法》，项目资金用于

规定的建设内容，工程财务管理与会计核算规范，按合同约定

支付工程款，杜绝大额现金支付工程款、白条入账现象；资金

管理规范，无挤占、截留、挪用专项资金现象。

（三）绩效目标完成情况分析

1．产出指标完成情况分析

数量指标：2022 年度安排项目 41 处，实际安排项目 41 处。

其中：安排水库（水电站）水毁修复 1 处，兴建修复抗旱水源

和调水供水设施 24 处，添置提运水设备及运行 32 套。

质量指标：2022 年市级以上水利救灾资金补助项目工程设

计标准符合规范，工程施工管理符合规范，工程已部分完成验

收。

时效指标：2022 年水利救灾资金下达后预算执行率为

- 4 -

53.28%，未达到资金下达 6 个月预算执行率大于等于 80%的时

效指标要求。

2．效益指标完成情况分析

项目的实施提高了渝北区洪旱灾害风险防御能力，有效保

障了水利工程完整及安全运行，防洪工程能够安全度汛；抗旱

项目保障了旱区城乡群众基本生活用水；促进了区域经济社会

发展；为国民经济持续健康发展和社会稳定提供安全保障。

3．满意度指标完成情况分析

各项目服务对象满意度均达到目标值。

三、存在的问题

资金下达 6 个月预算执行率未达到时效指标，存在该问题

的主要原因是：一是项目实施过程中，严格按照资金拨付程序

执行，因合同未约定按月进度支付、部分施工合同约定项目完

工且资料审核齐全后支付实际完成工程量的 80%以及施工方工

程结算资料提交不及时等因素影响，部分项目存在资金支付滞

后情况，未达到预算执行率 80%绩效目标；二是 2022 年中央下

达预算后受疫情影响造成工程建设进度未能如期达到时序进

度。

四、下一步改进措施

一是强化业务技术指导。指导项目法人切实做好建设项目

- 5 -

前期准备，充分考虑实施过程中的阻碍难点，提前谋划，打通

壁垒环节，确保资金到位后及时形成实物工程量。做好工程合

同中支付等条件约定，尽量按月执行实物工程量进度支付，避

免出现工程进度远超支付进度情况发生，造成资金支付滞后。

二是强化项目报送调度。建立水利救灾资金项目执行调度

提醒机制，落实专人负责跟进每批次救灾资金项目推进情况，

实行旬、月报送机制，针对推进缓慢的项目进行提醒，并将影

响后续救灾资金分配。

五、绩效自评结果应用和公开情况

绩效评价结果向社会公开，接受社会监督。

附件：中央专项转移支付绩效目标自评总表

重庆市渝北区水利局

2023 年 5 月 11 日

（联系人：陈*，联系电话：139*******8）

- 6 -

附件

中央专项转移支付绩效目标自评总表
（2022 年度）

转移支付（项目）名称 农业生产和水利救灾资金

中央主管部门 水利部

地方主管部门 重庆市水利局 资金使用单位 重庆市水利局

资金情况（万元）

全年预算数（A） 全年执行数（B）
预算执行率

（B/A)

年度资金总

额：
925 492.795 53.28%

其中：中央财

政资金
925 492.795 53.28%

地方资金

其他资金 * * *

资金管理情况

情况说明 存在问题和改进措施

分配科学性

严格按照转移支付管理制度及资

金管理办法规定的范围和标准分

配资金

无

下达及时性

严格按照预算法及其实施条例、转

移支付管理制度规定及资金管理

办法规定的时限要求分解下达

无

拨付合规性
严格按照相关制度支付资金，未出

现违规。
无

使用规范性

严格按照下达预算的科目和项目

执行，未出现截留、挤占、挪用或

擅自调整等问题

无

执行准确性

按照上级下达和本级预算安排的

金额执行，不存在执行数偏低预算

数较多的问题

无

预算绩效管

理情况

在细化下达预算时同步下达绩效

目标，将有关资金纳入本级预算或

对下转移支付绩效管理，开展绩效

监控和绩效评价。

无

- 7 -

支出责任履

行情况
足额安排资金履行本级支付责任 无

总体目标

完成情况

总体目标 全年实际完成情况

开展江河洪水、洪涝、山洪暴发（指由降雨引发的山洪、地

质灾害等）等灾害造成的洪涝、干旱及引发的次生灾害等水

旱灾害的预防、控制和水利工程设施损毁修复。

绩效目标原安排项目 41 处，实际调整绩效目

标安排项目 0 处，已完成 38 处，完工率 97%。

绩
效
指
标

一级
二级指标 三级指标 指标值

全年实际完

成值

未完成原因

和改进措施指标

产出指标

数量指标

排查消除防洪安全隐患（**处） / / /

水库（水电站）水毁修复数量（**

处）
1 1 /

堤防（护岸）水毁修复数量（**处） / /

兴建修复抗旱水源和调水供水设施

（**套）
24 21

2022 年中央

下达预算后

受疫情影响

造成工程建

设进度未能

如期达到时

序进度。

添置提运水设备及运行（**套） 32 32 /

水文测报设施设备修复（**套） / / /

质量指标

工程施工设计标准 符合规范 符合规范

工程施工管理 符合规范 符合规范

工程施工验收 通过验收
部分通过验

收

受疫情影响

造成工程建

设进度未能

如期达到时

序进度。

时效指标
资金下达省级 6 个月内预算执行率

（≥80%）
80 53.28

效益指标 经济效益 保障防洪工程安全度汛

发生工程设

计标准内洪

水不受严重

影响

发生工程设

计标准内洪

水不受严重

影响

- 8 -

指标 保障抗旱供水安全

发生中等干

旱不受严重

影响

发生中等干

旱不受严重

影响

社会效益 保障居民社会生活平稳

发生工程设

计标准内洪

水、发生中

等干旱不受

严重影响

发生工程设

计标准内洪

水、发生中等

干旱不受严

重影响

指标 保障旱区城乡群众基本生活用水

发生中等干

旱不受严重

影响

发生中等干

旱不受严重

影响

生态效益

促进地区生态和谐发展

发生工程设

计标准内洪

水、发生中

等干旱不受

严重影响

发生工程设

计标准内洪

水、发生中等

干旱不受严

重影响

指标

可持续影

响指标

为国民经济持续健康发展和社会稳

定提供安全保障

发生工程设

计标准内洪

水、发生中

等干旱不受

严重影响

发生工程设

计标准内洪

水、发生中等

干旱不受严

重影响

满意度指

标

服务对象

满意度指

标

运行管理单位满意度（≥**%） 90 90

上级主管部门满意度（≥**%） 90 90

说明

- 9 -

- 10 -

重庆市渝北区水利局办公室 2023 年 5 月 11 日印发

	渝北水利 〔2023〕 34号                签发人：曾庆文